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November 2019: Ankünfte +0,2% und Nächtigungen +0,7% 

Quelle: Statistik Austria Pressemeldung 

• Leichtes Plus bei Ankünften und Nächtigungen im November (AN +0,2%, NÄ +0,7%) 

• Einen relativen Nächtigungszuwachs unter den Top 15 verzeichnen im November China 
(+12,5% NÄ), Polen (+10,3% NÄ), Slowakei (+8,1% NÄ), Niederlande (+2,4% NÄ), 
Frankreich (+2,2% NÄ), Russland (+1,8% NÄ) und Spanien (+0,3% NÄ).  

• Ein Nächtigungsminus verzeichnen Rumänien (-14,4% NÄ), UK (-7,9% NÄ), Ungarn (-
6,0% NÄ), Italien (-4,7% NÄ) und Deutschland ( -2,7% NÄ). 

• Das Burgenland (+5,2% NÄ) und Niederösterreich (+3,0% NÄ) erzielten im November 
die größten relativen Zuwächse. Einen Nächtigungsverlust gibt es in Vorarlberg (-4,9% 
NÄ) und Kärnten (-2,1% NÄ).  

• Nur bei zwei  Unterkunftsarten ist im November eine positive Entwicklung der 
Nächtigungen zu verzeichnen: die gewerblichen Ferienwohnungen (+5,3% NÄ) und die 
5/4-Stern Hotellerie (+2,4% NÄ). Die ürigen Unterkunftsarten starten mit einem Minus in 
die Wintersaison.  

• Jänner bis November: rund 42,4 Mio. Gäste (+2,8% AN) und  rund 140,5 Mio. 
Nächtigungen (+1,5% NÄ)   
 
 

 

Der Beginn der Wintersaison 2019/2020 startet mit einem leichten Plus für den Monat 
November. Die Ankünfte steigen um +0,2% auf rund 2,2 Mio. Die Nächtigungen steigen auf 
rund 5,3 Mio. (+0,7% NÄ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 2.192,0 0,2 3,9 5.266,3 0,7 38,3

Inländer 942,3 0,1 1,0 2.282,5 1,4 30,5

Ausländer 1.249,7 0,2 2,8 2.983,8 0,3 7,9

November 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top Nationen (Ausland) 

Einen relativen Nächtigungszuwachs unter den Top 15 verzeichnen im November China 
(+12,5% NÄ), Polen (+10,3% NÄ), Slowakei (+8,1% NÄ), Niederlande (+2,4% NÄ), Frankreich 
(+2,2% NÄ), Russland (+1,8% NÄ) und Spanien (+0,3% NÄ).  

Ein Nächtigungsminus verzeichnen Rumänien (-14,4% NÄ), UK (-7,9% NÄ), Ungarn (-6,0% 
NÄ), Italien (-4,7% NÄ) und Deutschland ( -2,7% NÄ). 

 

 

 

Unterkunftsarten 

Nur bei zwei  Unterkunftsarten ist im November eine positive Entwicklung der Nächtigungen zu 
verzeichnen: die gewerblichen Ferienwohnungen (+5,3% NÄ) und die 5/4-Stern Hotellerie 
(+2,4% NÄ). Die ürigen Unterkunftsarten starten mit einem Minus in die Wintersaison.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 451,7 -4,0 1.126,3 -2,7 -31,5

2 Schweiz und Liechtenstein 70,5 -2,5 172,4 -0,6 -1,0

3 Italien 74,5 -2,4 158,7 -4,7 -7,8

4 Polen 27,2 6,5 109,3 10,6 10,4

5 Vereinigtes Königreich 40,4 -11,4 102,4 -7,9 -8,8

6 USA 44,2 -0,6 101,1 -1,6 -1,7

7 China 68,3 15,0 94,9 12,5 10,5

8 Tschechien 37,1 -0,3 84,8 -0,7 -0,6

9 Ungarn 25,7 -3,3 71,7 -6,0 -4,6

10 Russland 21,9 9,7 61,3 1,8 1,1

11 Spanien 27,2 2,3 59,3 0,3 0,2

12 Frankreich (einschl. Monaco) 24,1 3,6 58,3 2,2 1,3

13 Niederlande 21,2 -2,8 56,7 2,4 1,3

14 Rumänien 22,5 -18,5 54,1 -14,4 -9,1

15 Slowakei 13,6 3,5 50,5 8,1 3,8

November 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

Das Burgenland (+5,2% NÄ) und Niederösterreich (+3,0% NÄ) erzielten im November die 
größten relativen Zuwächse. Einen Nächtigungsverlust gibt es in Vorarlberg (-4,9% NÄ) und 
Kärnten (-2,1% NÄ).  

 

 

Jänner bis November 

Nach 11 Monaten weist die Tourismusstatistik rund 42,4 Mio. Gäste (+2,8% AN) und  rund 
140,5 Mio. Nächtigungen (+1,5% NÄ) in Österreich aus.   

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 74,2 2,6 1,9 193,6 5,2 9,6

Kärnten 77,3 -1,8 -1,4 227,6 -2,1 -4,9

Niederösterreich 208,5 5,9 11,6 503,4 3,0 14,5

Oberösterreich 198,5 4,0 7,6 475,1 1,3 6,0

Salzburg 287,2 -0,1 -0,2 660,8 1,2 8,1

Steiermark 226,3 1,0 2,3 568,8 0,9 5,1

Tirol 407,6 -1,0 -4,1 1.113,7 0,3 2,8

Vorarlberg 72,0 -1,7 -1,2 165,5 -4,9 -8,6

Wien 640,4 -1,9 -12,6 1.357,7 0,4 5,7

Österreich 2.192,0 0,2 3,9 5.266,3 0,7 38,3

November 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 42.435,0 2,8 1.159,8 140.516,3 1,5 2.109,2

Inländer 13.335,2 1,8 237,5 37.418,2 1,3 463,4

Ausländer 29.099,8 3,3 922,3 103.098,0 1,6 1.645,8

Jänner bis November 2019

absolute Zahlen in 1.000
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Top Nationen (Ausland)

 

Bundesländer 

 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 13.124,7 1,8 51.925,8 0,2 89,9

2 Niederlande 1.881,3 3,0 9.343,4 2,1 194,3

3 Schweiz und Liechtenstein 1.349,7 0,4 4.619,7 -1,0 -48,6

4 Vereinigtes Königreich 860,3 -3,2 3.285,5 -4,1 -141,7

5 Tschechien 928,6 8,0 2.988,1 6,7 188,5

6 Belgien 552,0 2,3 2.674,1 2,1 56,0

7 Italien 987,8 2,4 2.609,9 1,9 49,3

8 Polen 538,1 6,9 1.988,5 6,8 126,0

9 Ungarn 588,1 4,3 1.915,8 2,5 47,3

10 USA 783,0 5,6 1.859,0 5,9 103,6

11 Frankreich (einschl. Monaco) 532,7 4,3 1.682,5 0,4 7,3

12 Dänemark 363,6 4,7 1.547,8 5,3 77,3

13 China 981,2 6,1 1.397,2 5,8 76,2

14 Russland 328,4 5,2 1.082,0 -1,3 -14,7

15 Spanien 403,2 13,7 946,5 16,4 133,6

Jänner bis November 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 1.058,1 4,5 45,8 2.992,8 2,7 79,7

Kärnten 3.070,3 2,2 67,0 12.751,9 -0,0 -1,3

Niederösterreich 3.008,6 6,5 184,5 7.195,2 3,7 255,4

Oberösterreich 3.065,8 4,5 131,1 8.017,9 4,6 354,1

Salzburg 7.407,4 2,4 175,3 27.351,1 0,9 252,1

Steiermark 4.001,3 2,5 98,0 12.327,2 1,4 174,4

Tirol 11.329,5 0,7 84,0 45.505,9 -0,1 -38,5

Vorarlberg 2.324,5 0,6 14,7 8.499,1 0,1 11,7

Wien 7.169,6 5,3 359,7 15.875,2 6,9 1.021,5

Österreich 42.435,0 2,8 1.159,8 140.516,3 1,5 2.109,2

Jänner bis November 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, absolute Zahlen in TSD 

 

 

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jänv-Nov. 2019
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 451,7 -4,0 1.126,3 -2,7 13.124,7 1,8 51.925,8 0,2

2 Niederlande 21,2 -2,8 56,7 2,4 1.881,3 3,0 9.343,4 2,1

3 Schweiz und Liechtenstein 70,5 -2,5 172,4 -0,6 1.349,7 0,4 4.619,7 -1,0

4 Vereinigtes Königreich 40,4 -11,4 102,4 -7,9 860,3 -3,2 3.285,5 -4,1

5 Tschechien 37,1 -0,3 84,8 -0,7 928,6 8,0 2.988,1 6,7

6 Belgien 10,9 -11,4 27,2 -21,1 552,0 2,3 2.674,1 2,1

7 Italien 74,5 -2,4 158,7 -4,7 987,8 2,4 2.609,9 1,9

8 Polen 27,2 6,5 109,3 10,6 538,1 6,9 1.988,5 6,8

9 Ungarn 25,7 -3,3 71,7 -6,0 588,1 4,3 1.915,8 2,5

10 USA 44,2 -0,6 101,1 -1,6 783,0 5,6 1.859,0 5,9

11 Frankreich (einschl. Monaco) 24,1 3,6 58,3 2,2 532,7 4,3 1.682,5 0,4

12 Dänemark 7,2 7,0 26,4 22,3 363,6 4,7 1.547,8 5,3

13 China 68,3 15,0 94,9 12,5 981,2 6,1 1.397,2 5,8

14 Russland 21,9 9,7 61,3 1,8 328,4 5,2 1.082,0 -1,3

15 Spanien 27,2 2,3 59,3 0,3 403,2 13,7 946,5 16,4

16 Rumänien 22,5 -18,5 54,1 -14,4 323,5 9,1 943,5 8,5

17 Schweden 7,1 3,5 18,8 -1,0 248,9 5,2 899,9 2,0

18 Slowakei 13,6 3,5 50,5 8,1 230,4 5,8 799,7 7,7

19 übriges Ausland 21,8 29,1 39,4 21,3 322,2 10,8 789,2 4,1

20 Israel 11,0 37,8 31,0 46,9 217,0 22,4 749,8 17,5

21 Ukraine 12,6 19,7 30,5 16,5 186,6 44,3 498,1 35,7

22 Südkorea 16,9 -10,4 26,2 -7,5 306,9 1,8 481,2 6,1

23 Japan 18,9 35,2 36,8 17,8 236,4 15,5 474,1 11,8

24 arabische Länder in Asien 1) 3,7 -8,8 9,2 -5,8 132,2 -9,4 456,5 -8,5

25 Slowenien 10,2 -9,4 25,1 -6,2 153,3 2,7 427,4 -1,2

26 Saudi-Arabien 2,2 13,8 6,1 12,1 130,4 11,6 423,2 9,9

27 Südostasien 17,4 7,7 29,7 12,0 224,4 6,6 389,6 8,5

28 Finnland 5,6 -2,9 13,8 -3,9 111,9 1,2 368,2 1,7

29 Ver. Arab. Emirate 3,2 -22,0 7,8 -12,1 106,9 -7,7 363,9 -7,2

30 Kroatien 10,0 5,5 20,6 5,0 127,2 8,2 358,2 8,3

31 Australien 5,5 -7,4 13,1 -6,9 131,7 1,0 346,3 3,3

32 Norwegen 3,7 -0,8 9,6 1,2 106,0 9,2 343,8 11,2

33 Luxemburg 2,1 -7,0 5,6 -7,4 71,7 5,4 338,0 6,6

34 Irland 5,1 3,0 12,2 -0,9 85,7 12,0 336,9 11,0

35 Indien 7,1 19,4 14,2 13,8 185,0 -0,6 331,2 -1,6

36 restliches Südosteuropa 3) 14,6 -3,1 32,3 1,6 129,3 -5,0 327,1 -5,6

37 Kanada 6,0 -1,8 16,9 -8,4 126,4 11,8 313,5 10,2

38 Zentral u. Südamerika 2) 6,7 -9,2 14,6 -7,0 127,5 -9,4 296,2 -6,9

39 Taiwan 13,4 -2,3 18,9 -2,8 175,1 1,2 264,7 3,3

40 Bulgarien 6,4 4,2 15,9 -2,7 73,1 -1,9 207,0 -4,5

41 Türkei 8,2 43,7 17,6 43,4 86,5 -1,0 201,1 -3,7

42 Brasilien 4,4 6,9 10,3 3,2 73,9 2,4 181,1 2,1

43 Griechenland 8,0 28,5 20,2 31,6 61,2 15,9 162,8 19,9

44 übriges Asien 6,0 58,0 11,8 39,0 72,4 -1,9 153,3 -0,4

45 Portugal 5,0 39,9 13,9 48,4 53,2 14,0 152,5 19,9

46 übriges Afrika 3,4 1,5 8,3 -5,6 50,9 -1,2 149,0 -0,2

47 übrige Gus (inkl. Georgien) 4,7 17,0 12,2 15,2 52,5 11,5 145,9 13,1

48 Litauen 1,9 51,4 4,9 59,1 34,4 9,8 114,8 0,3

49 Lettland 1,6 50,2 4,0 30,8 24,8 6,2 80,1 3,4

50 Estland 1,3 15,5 2,9 12,4 25,0 -5,9 77,8 -2,7

51 Südafrika 0,7 -13,7 1,8 -24,0 19,8 -5,1 67,4 -11,7

52 Island 0,8 50,2 1,9 32,6 16,6 28,2 60,7 12,5

53 Zypern 1,5 -4,0 3,9 -3,6 19,8 64,0 60,0 66,6

54 Neuseeland 0,8 18,9 2,2 29,7 23,0 11,4 57,9 17,6

55 Malta 1,1 2,3 2,6 -7,4 12,2 -2,9 38,7 -8,6

November 2019 Jänner - November 2019

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo 


